

نامه سرگشاده استاد علوم سیاسی دانشگاههای تبریز به رئیس جمهوری آذربایجان

نیروهای امنیتی شما چند نفر را می‌خواهند بازداشت کنند؟ فقط در یک طرح نمادین بیش از یکصد هزار نفر به اقدامات ضد دینی شما اعتراض کردند، آیا صدای اعتراضات را نمی‌شنوید؟

G/سرویس جمهوری آذربایجان
خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

به گزارش آران نیوز، دکتر جعفر جمشیدی راد از اساتید برجسته علوم سیاسی دانشگاههای تبریز طی نامه سرگشاده ای به رئیس جمهوری آذربایجان، ضمن تشریح اقدامات ضد دینی دولت باکو و با اشاره به دستگیری گسترده فعالان اسلامی جمهوری آذربایجان خواستار پایان یافتن سیاست دین ستیزی در این کشور اسلامی شده است. دکتر جمشیدی راد در بخشی از نامه خود چنین آورده است: «آقای رئیس جمهور! شما خانه ای سست و بی بنیاد برای خود بر پا نموده اید که هر لحظه احتمال ریزش آن متصور است؛ خوب نگاه کنید، با یک سخنرانی رئیس حزب اسلام، در اضطراب و واهمه به سر می‌برید. سراسیمه، وی و دوستانش را دستگیر و هر روز از روی استیصال اتهامی جدید مطرح می‌کنید، لیکن جوابی از این ترفندها نمی‌گیرید.» متن کامل نامه فوق به این شرح است:

جناب الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان

نظر به اینکه در ماه مبارک رمضان، ماه نزول قرآن واقع شده ایم، طبعه کلام خود را آیه ای از این کتاب آسمانی قرار می‌دهم، گرچه نیک می‌دانم شما را هیچ سختی با قرآن نیست، جز اینکه در مراسم تحلیف ریاست جمهوری به صورتی نمادین دست بر روی این کتاب مقدس گذاشته و قسم یاد می‌کنید.

آیه ی 41 سوره مبارکه عنکبوت چنین می‌فرماید: «مثل آنان که خدا را فراموش کرده، غیر خدا را به دوستی برگرفتند، در سستی و بی بنیادی حکایت خانه ای است که عنکبوت بنا می‌کند و اگر بدانند؛ سست ترین خانه ها، خانه عنکبوت است که به کمترین باد حادثه خراب می‌گردد»

جناب رئیس جمهور! اگر اندکی در این آیه تأمل نمایید، در خواهید یافت که این آیه دقیقاً بیان حال شما و افرادی از جنس شماست.

اکنون هشت سال است که بر اساس سناریوی سیاسی مرحوم پدرتان بر مردم مسلمان دومین کشور شیعی دنیا ریاست می‌کنید. در تمام این هشت سال، دوری از خدا و دوستانش و تقرب به شیطان و همراهانش پیشه شما بوده است.

در این سالها، شما می‌توانستید فکری به حال سرزمین اشغالی قره باغ بنمائید، می‌توانستید با دلارهای حاصل از فروش نفت گره ای از مشکلات بی شمار مردم کشورتان بگشائید، می‌توانستید در سایه ی عمل به تعالیم اسلامی، عدالت را در بین اقوام مختلف کشورتان اعم از آذری، تالشی، لرگی و... برقرار نمائید، می‌توانستید مرهمی بر دردهای خانواده های شهیدان قره باغ باشید، می‌توانستید از طریق دوستی با مردم مسلمان کشورتان، دوستی خدا را برگزینید و...

اما شما دوستی غیر خدا را انتخاب کردید. آری شما دوستی صهیونیستها را بر دوستی با خدا و خلق خدا ترجیح دادید و برای خشنودی آنان از هیچ اقدامی دریغ نکردید. مساجد را تخریب و معابد صهیونیستها را آباد کردید، عزاداران پیامبر (ص) را ضرب و شتم و سپس بازداشت نمودید، عاشقان امام حسین (ع) را در روز عاشورا و در روستای بنین یار نخجوان با غیر انسانی ترین روشها تحقیر و با صهیونیستها در غم قربانیان هولوا کاست! ابراز همدردی کردید، خواستید صدای اذان را از ماذنه مساجد قطع و به جای آن آواز های فساد انگیز را از جای جای کشورتان بلند کنید، هرگونه نماد شیعی را از ادارات و پادگانها برچیدید و نماد صهیونیستها را جایگزین آن ساختید، زنان محجبه را از داشتن اوراق هویتی محروم نمودید، ولی در مقابل قاچاق دختران کشورتان به کشورهای عربی سکوت اختیار کردید، فعالیت رسانه های اسلامی را غیر ممکن ساخته و رسانه های تحت امرتان را به مراکز اشاعه فساد و فحشاء تبدیل کردید، این اواخر حجاب را در مدارس متوسطه ممنوع نموده و معترضین را با انواع اتهامات مضحک روانه زندانها نمودید و... برای همین است که امروز مورد غضب مردم واقع شده اید که یقیناً خشم مردم مقدمه ای برای خشم خداوند است.

آقای رئیس جمهور! شما خانه ای سست و بی بنیاد برای خود بر پا نموده اید که هر لحظه احتمال ریزش آن متصور است؛ خوب نگاه کنید، با یک سخنرانی رئیس حزب اسلام، در اضطراب و واهمه به سر می‌برید. سراسیمه، وی و دوستانش را دستگیر و هر روز از روی استیصال اتهامی جدید مطرح می‌کنید، لیکن جوابی از این ترفندها نمی‌گیرید. خوب نگاه کنید، تعداد جوانانی که حاضرند جان خود را فدای ارزشهای اسلامی بنمایند رو به فزونی است، نیروهای امنیتی شما چند نفر را می‌خواهند بازداشت کنند، فقط در یک طرح نمادین بیش از یکصد هزار نفر به اقدامات ضد دینی شما اعتراض کردند، آیا صدای اعتراضات را نمی‌شنوید؟ آیا از دخترانی که تحصیل را رها کردند ولی حاضر به کشف حجاب نشدند، سراغی گرفته اید؟ آیا می‌دانید چندی دیگر روز جهانی قدس از راه می‌رسد و جوانان غیرتمند آذری بار دیگر شما را به دلیل شراکت در جنایتهای صهیونیستها سرزنش خواهند کرد؟ و...

آقای علی اف! شما خانه ای سست و بی بنیاد برای خود بر پا نموده اید، چرا که به جایی تکیه زده اید که سخت لرزان است، آیا شما شکست مفتضحانه رژیم صهیونیستی از حزب... لبنان و جنبش حماس را به یاد ندارید؟ پس چرا به جای اتکا به مردم کشورتان به بنیان لرزان صهیونیستها امیدوار هستید؟ و...

آقای رئیس جمهور! شما خانه ای سست و بی بنیاد برای خود بر پا نموده اید و برای همین است که در مقابل نصیحت خیرخواهانه یک مسلمان ایرانی (دکتر فیروز آبادی) که شما را متوجه سرانجام ناخوشایند اقدامات ضد دینی تان نموده است، آشفته خاطر شده اید.

جناب آقای الهام علی اف! ماه مبارک رمضان فرصت مغتنمی برای توبه و انابه و طرح ریزی پیمان دوستی با خداست. دست از اقدامات ضد اسلامی بر دارید. زندانیان عقیدتی را آزاد کنید و در روز جهانی قدس هم پای دینداران کشورتان از رژیم صهیونیستی برآنت جسته و به آغوش اسلام و مردم مسلمان کشورتان باز گردید. خدا توبه کنندگان را دوست دارد.

آقای علی اف! ای شک اگر از سرنوشت دوستانتان از جمله «بن علی» و «حسنی مبارک» و... عبرت نگیرید، سرنوشتی شبیه آنان در انتظار شماست. «**فاعتبروا یا اولی الابصار**»

دکتر جعفر جمشیدی راد

استاد علوم سیاسی دانشگاههای تبریز

JJ_rod@yahoo.com